S’establiren, així doncs, els límits de les futures conquestes dels regnes peninsulars 

i, d’acord amb l’avenç de la Reconquesta, el comte de Barcelona podria 

incorporar a les seves terres els territoris de València, Dènia i el Regne de Múrcia, 

excepte els castells de Lorca i Vera.285 

Al cap d’uns anys, els reis de Castella i Aragó signaren a Soria, el 1179, un altre 

tractat conegut com el TCaz. En aquest tractat, els reis Alfons el Cast i Alfons 

VIII de Castella decidiren que els territoris que encara eren dominats pels 

musulmans serien dividits entre els reis de Castella i d’Aragó. El rei de Castella 

284 D’ABADAL, Ramon. Pere el Cerimoniós i els inicis de la decadència..., op. cit., p. 196. 
285 RECUERO ASTRAY, Manuel. De Támara a Tudején: proyección de Castilla hacia el Sureste 
de la Península. Dins: Homenaje el profesor Juan Torres Fontes. Múrcia: Universidad de Múrcia, 1987, 
pp. 1381-1385. “Preterea, predictus imperator et prenominatus comes se invicem conveniunt et 
faciunt placitum et concordiam de terra Ispanie quam modo sarraceni tenent, ut comes habeat 
civitatem Valenciam cum omni terra illa que durat a flumine Xuchari usque ad terminun regni 
Tortose; et habeat similiter civitatem Deniam cum omnibus suis pertinentiis et cum omni illo 
dominio quod tempore sarracenorum ipsi sarraceni habeant, tali pacto, ut habeat predictas 
civitates prelibatus comes per iam dictum imperatorem per tale hominium, quale rex Sancius et 
rex Petrus Ildefonso regi, avo predicti imperatoris Ildefonsi, fecerunt pro Pampilona. Item, 
predictus imperator donat iam dicto comiti, et modis omnibus concedit civitatem Murciam et 
totum regnum eiusdem, excepto castro de Lorcha et castro de Bera, cum omnibus eorum 
terminis, tali conveniencia, ut predictus imperator adiuvet prelibatum comitem per bonam 
fidem, sine fraude, predictam civitatem Murciam et totum regnum eiusdem adquirere et lucrari, 
et adquisitam et lucratam, teneat eam, et habeat predictus comes per prenominatum 
imperatorem, eo modo, quod habet per eum civitatem Cesaraugustam et regnum eius. Si, vero, 
imperator propter infirmitatem aut iustum et cognitum impedimentum, in quo nullus dolus 
interesset, predictum comitem adiuvare non posset, nullum ex hoc imperator paciatur 
incomodum, sed de quantocumque comes adquirere poterit, de Murcia et eius regno, ita habeat 
per imperatorem, sicut habet Cesaraugustam et regnum eius.” Liber Feudorum Maior. 
Reconstituición y edición por Francisco Miquel Rosell. Vol. I. Barcelona: Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas. Sección de Estudios Medievales de Barcelona, 1945, pp. 39-40. 
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concedí al rei d’Aragó les localitats de València, Xàtiva, Biar i Dènia. D’altra 

banda, el rei d’Aragó concedí al rei de Castella “totam terram Yspanie” més enllà 

del port de Biar, és a dir, el Regne de Múrcia. A més, fou establert que aquest 

tractat valdria per a tots els successors dels reis.286 

Al cap de seixanta-cinc anys, el 1244, els personatges foren altres, però el motiu 

era el mateix. El rei En Jaume I i l’infant Alfons X el Savi –que encara no havia 

estat coronat rei de Castella– signaren el TAr.287  

Aquest acord fou signat perquè l’infant Alfons X havia envaït Enguera i 

Moguente, llocs que pel TCaz pertanyien a la Corona d’Aragó. Després de les 

negociacions inicials per tal de resoldre aquesta situació, fou establert el TAr, en 

el qual s’establia que les localitats de Almança, Sarazull i el riu de Cabrivol 

286 “In Christi nomine. Hec est conueniencia facta inter illustres Aldefonsum regem Castelle et 
Ildefonsum regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Prouincie, super diuisionem 
terre Yspanie. Diuidunt namque inter se terram Yspanie hoc scilicet modo: Laudat siquidem 
concedit atque in perpetuum diffinit, per se et suos successores, predictus Aldefonsus rex Castelle 
iam dicto Ildefonso regi Aragonum et successoribus suis, ut adquirant sibi, habeant et in perpetuum 
possideant libere, solide et absolute, non interueniente aliqua contraria ab uno ad alterum, 
Valentiam et totum regnum Valentie, cum omnibus suis pertinenciis, heremis et populatis, que 
sibi pertinent et pertinere debent. Similiter laudat, concedit atque diffinit eidem et successoribus suis 
in perpetuum Exativam, cum omnibus sibi pertinentibus, heremis et populatis; et Biar, cum suis 
terminis heremis et populatis, et totam terram heremam et populatam que est a portu qui est 
ultra Biar, qui portus dicitur Port de Biar, sicut respicit uersus Eixatiuam et Valentiam; et 
Deniam et totum regnum Denie, cum omnibus suis pertinenciis, heremis et populatis, sicut 
tendit e ducit portus usque ad mare et uadit usque ad Calp. Laudat etiam atque in perpetuum 
difinnit per se et suos successores predicto Ildefonso regi Aragonum et suis successoribus omnia castella 
et villas, heremas et populatas, cum omnibus pertinenciis suis que sunt et erunt infra predicta 
regna et predictos terminos. Similiter predictus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinonis et 
marchio Prouincie, laudat, concedit atque in perpetuum diffinit per se et suos successores iam dicto 
Aldefonso regi Castelle et successoribus suis, ut adquirant sibi et habeant et in perpetuum 
possideant libere, solide et absolute, totam terram Yspanie, heremam et populatam, que est ultra 
predictum portum qui est ultra Biar, qui portus dicitur Port de Biar, cum omnibus castellis et 
uillis, heremis et populatis, et omnibus pertinenciis suis qui sunt et erunt ultra predictum 
portum, non interueniente aliqua contraria ab uno ad alterum. Hanc itaque diuisionem, 
concessionem atque diffinitionem faciunt inter se et successores suos predicti reges bona fide et sine 
omni fraude et dolo, libenti animo et spontanea uoluntate, perpetuo ualituram et duraturam. Et 
conueniunt inter se quod neuter alteri de assignata sibi porcione aliquid auferat uel diminuat, nec 
alter contra alterum super predictam diuisionem aliquid impedimenti uel maliciose machinetur”. 
El text que reproduïm es troba a l’article de GARRIDO I VALLS, Josep-David. Almisrà, un 
topònim important del regnat de Jaume I. Estudis de llengua i literatura catalanes 66 (2008) 
(=Miscel·lània Joaquim Molas 2), pp. 5-28 (pp. 21-23). 
287 Sobre aquest assumpte vegeu DOMÈNECH I LLORENS, Salvador. El Tractat d’Almisrà. 
València: Universitat de València, 2008. 
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pertanyien a Alfons X, i els llocs de Castella, Biar, Relleu, Saxona, Polop i Mola 

pertanyien al rei En Jaume I.288 

Múrcia representà una de les tres grans conquestes del rei En Jaume I (Mallorca, 

València i Múrcia). Malgrat que aquesta conquesta s’esdevingué gairebé noranta 

anys abans de la Guerra dels dos Peres, representà l’expansió definitiva de la 

Corona d’Aragó en aquelles regions. 

La conquesta de Múrcia es troba documentada entre els folis 102v i 148r del 

manuscrit d’Aiamans. Segons el ms. 1734 de la BC, després de la conquesta de 

València, Ramon Folch de Cardona i alguns nobles proposaren al rei que fes una 

cavalcada a les terres murcianes: 

288 “Super particionem conquiste Hispanie que facta fuit inter illustres Iacobum, regem 
Aragonum, Maiorcarum et Valencie, comitem Barchilone et dominum Montispesulani, et 
infantem dominum Alfonsum, primogenitum domini Ferdinandi, illustris regis Castelle et Toleti, 
Legionis, Gallecie, Cordube et Murcie, factum amicabiliter inter eos, compositum in hunc 
modum: Quod rex Iacobus predictus, per se et suos successores, laudat, concedit atque diffinit 
predicto infanti domino Alfonso et suis successoribus in perpetuum castrum et uillam de 
Alacant cum omnibus suis terminis, et Aguas cum omnibus suis terminis, et Busot cum omnibus 
suis terminis, secundum quod terra uadit et exit ad portum de Biar; et castrum et uillam de 
Billenam cum omnibus suis terminis et omnia alia que sunt ultra terminum de Biar, sicut uadunt 
ad portum de Biar inter terminum de Biar et terminum de Billena et uersum partem Murcie et 
Castelle, saluo utrique ipsorum termino suo ab integro; et omnia alia sicut uadunt inter 
terminum de Almança et de Bogarra, saluo utrique ipsorum termino suo ab integro; et sicut 
uadunt uersum principium serre de la Rua, quod est supra Ayora, prout aquam uertunt de dicta 
serra de la Rua est, ubi cadit Cabriol in Xucarum. Similiter, infans dominus Alfonsus, 
primogenitus domini Ferdinandi illustris regis Castelle, laudat, concedit atque diffinit, per se et 
omnes suos successores, iam dicto Iacobo, rege Aragonum, et suis successoribus in perpetuum 
castrum de Caztalla cum omnibus suis terminis, et castrum de Biar cum omnibus suis terminis, 
et castrum de Almiçra cum omnibus suis terminis; et omnia que sunt dicta castra de Alacant, de 
Auguas et de Busot, saluis omnibus ab integro utrique istorum castrorum suis terminis, ut 
superius est expressum; et omnia que sunt infra portum de Biar uersus Xatiuam, Deniam et 
uersus aliam terram regni Valencie, et omnia alia sicut uadunt inter terminis superius assignatos 
citra, prout aquam uertunt ex parte Valencie; hec tamen diuisio procedit usque in Xucarum, ubi 
Cabriol intrat in Xucarum, et a Xucaro usque in mar, prout dictum est super. Cum unusquisque 
igitur de parte et portione sibi superius assignata sit contentus plenarie, promittunt bona fide sibi 
ad inuicem et sine ulla fraude et enganno quod neuter in predicta porcione sibi assignata nullum 
impedimentum uel contrarium faciat uel precipiat, aut consentiat aliquatenus fieri, immo 
predicta diuisio habeat et teneat perpetuam firmitatem. Et ut predicta semper robur obtineat 
firmitatis, dictus rex et infans fecerunt suorum sigillorum munimine roborari”. El text que 
reproduïm es troba a l’article de GARRIDO I VALLS, Josep-David. Almisrà, un topònim 
important del regnat de Jaume I..., op. cit., pp. 23-25. 
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E quan fo presa València, venc En Ramon Folch de Cardona e entre 
ell sos parents e seus venc bé ab .L. cavallers e dixeren que pus no 
havien estat al seti que pregaven nos que volguéssem que faessen una 
cavalcada en terres de Múrcia.289